长焦距宽视场离轴三反光管设计
杨宇飞 1，2，颜昌翔 1
(1. 中国科学院长春光学精密机械与物理研究所，吉林 长春 130033；
2. 中国科学院大学，北京 100049)
摘 要： 针对大口径、长焦距、宽视场平行光管高像质的应用需求，提出一种采用离轴三反射镜结构
的平行光管。 从共轴三反理论出发，推导出系统的初始结构；并且在用 zemax 软件优化时，提出一种
基于 ZPL 语言优化离轴量的方法。 设计出一个焦距 10 m，视场 2°×1°的离轴三反平行光管。 设计结果
表明，系统像质接近衍射极限，全视场波像差 RMS 值优于 姿/200(姿=632.8 nm)，系统总长度小于 f′/3，

镜位置加入辅助面 1， 再经三镜反射位于次镜位置加
入辅助面 2， 如表 1 所示。 编写 ZPL 语言时， 根据
ZPL 的命名规则，ZPL 程序命名为 ZPL01.ZPL。 利用
RAYTRACE 函数， 其表达式为：RAYTRACE(hx，hy，
px，py，wavelength) [12]，x，hy，px，py 分别是归一化的视
场和光瞳 ，wavelength 默认是主波长 。 追迹 光 线 1
(0，0.447 21，0，1)和光线 2(0，-0.447 21，0，-1)，光线
1 代表上光线，光线 2 代表下光线。 利用函数 rayy 计
算光线经过各个面的 y 轴坐标，如图 2 所示。 为了避
图 2 辅助面设计示意图
Fig.2 Layout with auxiliary surfaces
免光线遮拦，以及留出光学零件和机械结构的余量，
分别计算图中三处位置光线 1 和光线 2 的 y 轴差
值。 在评价函数中，ZPLM 的两个变量，第一个代表
Marcos 的 ZPL 命名编号，这里 Mac# 应为 1，Data 分
别 为 0、1、2， 利 用 三 个 ZPLM 函 数 调 用 返 回 值
optreturn0、1、2。 操作数 OPGT 设置对应三个操作数
目标值为 60，表示留出余量值大于 60 mm。这些操作
数与其他评价操作数一起构成系统的评价函数 ，再
利用 zemax 的自动优化功能，完成系统的优化设计。
需要注意的是，追迹的视场是归一化视场，实际的上
下光线与理想光线在各表面的高度存在差异， 但是
其差值仍可作为判断是否遮拦光线的依据， 可以作
为限制条件加入到评价函数中。
采用上述方法对初始结构进行优化， 优化后的
光学结构参数见表 1。
表 1 优化后的光学结构参数
Tab.1 System parameters of optimized configuration
采用 ZPL 语言优化后的离轴量为-741.991 mm，
在光线可能遮拦地方 ，Macros 计算的结果为 ：Δ1=
B1 -A1 =132.118 7 mmm，Δ2 =B2 -A2 =107.236 mm，
Δ3=B3-A3=60 mm，满足光学和机械余量要求。 光学
系统结构如图 3 所示，系统最大间隔约为 f ′/3；传递
函数曲线如图 4 所示， 系统像质接近衍射极限。 ±y
方向全视场波像差 RMS 随视场变化曲线如图 5、
图6 所示，+x 方向全视场波像差如图 7 所示。 图 8 为
中心视场波像差 ， 中心视场波像差 RMS=0.001 8姿
(姿=632.8 nm)。
图 3 优化后光路图
Fig.3 Layout of optimized system
Thickness/mm -e2
2 000
Surface
1 Optical stop(STO)
2 Coordinate break
Radius/mm
3 0003 Auxiliary1
4 Primary mirror -10 211.51 -3 000 -1.483
5 Second mirror -4 632.91 3 000 -3.127
6 Third mirror -8 735.965 -3 000 -3.566
7 Auxiliary 2 -589.834
2072
第 7 期